

# Danmark

## Prinsesse Louises Død.

I Forhold til et Rygte, der har været cirkuleret i flere danske Blade her, angaaende Karsagen til Prinsessens Død, at denne skulde være Følgen af et Selvmordsforsøg, skal vi meddele følgende Specieletelegram til „Dagbladet“ i København:

Wien, 4. April Kl. 11.25.

Den danske Prinsesse Louise af Schaumburg-Lippes Død vækker den største Medfølelse i vide Kredse, hvor den indtagende Hjerfendes smertefulde Sygdom har været fulgt med megen Deltagelse.

Sygdommen begyndte som en stærk Forkølelse, efter at Prinsessen med sin Mand og sine Børn ved Juletid var ankommen paa Befjehus sin Svigerfader, Prins Wilhelm, paa Slotet Nachod. Efter sin faa Dages Forløb antog Sygdommen en meget alvorlig Karakter, som gav Anledning til megen Besværning. Imidlertid lykkedes det de tilfaldte Læger at fremtvide en Bedring, som endog saa gav Haab om en snarlig Helsebedelse. Desværre viste disse Forhaabninger sig snart illusoriske.

En ny Diagnose, der stilledes i Slutningen af Januar, konstaterede endelig en „Meningitis“, som foraarlagde Prinsessen store Lidelser og udviklede sig til „Meningitis cerebri spinalis.“ Trods alle Anstrelser fra Lægerne Side lykkedes det ikke at befæmpe denne farlige Sygdom. Veflighedsvis indtraadte lette Bedringer fulgtes af meget alvorlige og smertefulde Tilfælde, som paa det Tidspunkt, da Kong Christian af Danmark døde, endog saa var indtraadte i et Stadium, der af Lægerne betegnede som haabløst.

Endelig tidlig i Gaar Morges opgav Lægerne ethvert Haab; det var nu aabenbart, at Aflivningen var forestaaende.

Prinsessen gennemgik en Martrys Lidelse under de første Stadier af Hjerfesygdommen. Men i de sidste fire Uger har Patientens tunge og til været ved Bevidsthed, og mange Timer for Dødens Indtræden henlaa hun fuldstændig bevidstløs. Lægerne betegner Prinsessens Tilstand siden midt i Marts som „halv bevidstløs“.

En af Prinsessens Hofdamer blev under Prinsessens Sygdom ogsaa angrebet af „Meningitis“, men kom sig forholdsvis hurtigt.

\*\*\*

Prinsesse Louise Caroline Josephine Sophie Aelra Diga til Danmark er født i København den 17. Februar 1875. Prinsessens Barndom og tidlige Ungdom forløb forgløst i den store Familietræde og det sunde, kærlelige Hjem, det daværende Kronprinspar stablet for sine Børn. Prinsesse Louise vandt mange Hjerter i København, der traadte i nærmere Forbindelse med hende, fremhævede hendes Karakteres Værd og hendes Væfens Ynde, og det vidstes almindeligt, at hun indtog en meget stor Plads i sine Forældres og Bedsteforældres Kærlighed.

Run enogtvee Aar gammel blev Prinsesse Louise den 5. Maj 1896 i Christiansborg Slotskirke formælet med Prins Friedrich af Schaumburg-Lippe, f. 30. Jan. 1868, Søn af Hs. Højt. Prins Wilhelm, der er en Broder til Faderen til den for Tidem regerende Kystfæ af Schaumburg-Lippe. Den Grem af denne Familie, som Prinsesse Louise ved sit Eftelæb kom til at tilhøre, er hofat i Østerrig. Prins Friedrichs Fader er saaledes arbejligt Medlem af det østerrigske Heretitus og ejer Ritmester i det østerrigske Infanteriment Nr. 9, der har Garnison i Dedenburg. Til denne lille By drog da det unge Par, og her er det tre Børn født: Prinsesse Marie-Louise (f. 1897), Prins Christian (f. 1898) og Prinsesse Stephanie (f. 1899).

Prinsesse Louise's Forældre har gentagne Gange aflagt Besøg i Dedenburg, ligesom haade Prinsessen og Prins'en plejede hvert Aar at opholde sig nogen Tid paa Charlottenlund.

\*\*\*

Følgende Telegram modtoges sam-

me Dags Aften fra Stockholm, Østerrig:

Nya dagligt skriver: Datter af „våran Sesfa“, som ældre Stockholmere endnu talder Karl 15's Datter, Danmarks nuværende Dronning, som hun ofte i Besøg til vor Hovedstad, Eftellig og fager vandt den væne Prinsesse alles Hjerter, og man haabe en Tid, at hun bestandig skulde blive i vor Kongeborg. Det haab slog fejl — til Sorg for manges Svenske Oglaa her vil Vedmod og Sorg gribe meget et Hjerle ved Budstabet om den folketære Kong Carl's estfellige Barnebarn's Død.

Litterært Foredrag i A. F. N. — Johannes Jørgensen: „Doe True af Danmark“. Der brast en Violin i det store litterære Orkestet, der spillede op i 7'erne og 8'erne under Brandes' Taktstok; den unge Kunstner med det sorte Haar git ud og faite sig til Kirke-Draglet. Johannes Jørgensen har ikke bevidret det litterære Omflag; dertil maatte et helt nyt, uhildet Slægtled; men han bebudede det, som den blege, hvidgrønne Morgenstjerne varsler Dagen. Han er faldet Stemningens Digter; Stemning er som det Halvblis i Følelsens Egn, hvor Jeg'et overvældes af Omgivelserne, og Omgivelserne paa samme Tid bejles af Jeg'et: vi tender det fra Julestemning, fra Sygge og Ulykke. Men Stemningens Digter blev forelsbig borte i den religiøse Strid. — Den omhandlende Bog er derfor interrestant ved de Problemer, der behandler: først Studenterlivet i 8'erne; saa det sociale Spørgsmaal; endelig det religiøse. M., han blev Katolik, draget af Klosterstillehed, Symbolikken og Autoriteter, og blev derved ufrugbar for dansk Kirkelev.

Det er i fortidte Udtog hovedtæerne i det Foredrag. Cand. Richard holdt i A. F. N. Søndag Aften den 1. April for en meget talrig og taknemmelig Tilhørertreds af unge og gamle.

To Dødsfald. Ratten til 2. April er Direktør Hansen Ott. „Politikens“ Forretningsfører, afgaaet ved Døden paa Dr. Roesings Afsnit, hvor han for faa Dage siden blev indlagt for at underkastes en Operation for Blindtarmsbetændelse. Der slog sig imidlertid Bughindebetændelse til, og saa var af Lægenes Kunst forgæves.

Afdøde, der endnu ikke var passeret Midten af 30'erne, var en ualmindelig dygtig og arbejdsom Mand med mange forskellige Interesser — afholdt af alle, der kendte ham.

For knapt et Aar siden overtog Ledelsen af „Politikens“ Ekspedition. — Efter sin faa Dages Sygdom er Oberst, Kammerherre Tofte Jensen afgaaet ved Døden i København i en Alder af 71 Aar.

Som ung Ingeniørofficer fit han i 1863 Ansættelse ved den aktive Arme's Ingeniørkommando og deltog i Jagtningen ved Bustrup og i Forbaaret af Dshbbsstillingen. Efter Krigen vendte han tilbage til Københavns Søbefæstning og forfremmedes 1870 til Kapltajn. Som saadan sendtes han efter Stormfloden 1872 til Volland og fastler for at udbedre den forvoldte Slæde. I 1875 foretog han en Rejse til det østlige Europa for at studere Befæstningsvæsenet og blev efter Hjemkomsten Medlem af en større Befæstningskommission, der skulde fremkomme med Forslag til Udbvidelse af Københavns Søbefæstning.

Som kongelig Kommissær ved en stor Mangde Jernbaner kom han i Berøring med mange Mennesker, af hvem han var meget afholdt.

„Georg Stage“. I formet Skitfelse ligger det gamle Skib øvre i Flaadens Leje, rede til i Morgen tidlig, skrives der den 4. ds. at lette Anker og heste sine hvide Sest og færdig ud paa de blanke Bover med sin dyre Last af 80 unge raste Gut-ter.

Fra hele Landet var de i Gaar antonne her til Ben og sammen med herboende Slægt og Venner mødt nebe paa Svæfhusbroen, hvorfra de i glitrende Foraarssol blev sefede over til Døsten. De blev her modtagne af Premierløjtnant Malthe-Bruun og Styhmand Myhre, der mænkrede dem og tilbedte dem

Plads om Bord paa Skibet, medens der vindedes med Kommeterklæder fra Svæfhusbroen og de i Nærheden liggende Skibe.

„Georg Stage“ er nu ganske mæindrettet, forfjænet med alle Førelsehjemmidler, bl. a. dobbelte Trapper fra Banjerne, hvor Drenge sover.

Banjerne er jo for øvrigt delt ved et Tvarstod, der hindrer, at alle fremmer til den samme Opgang.

Det er nu Meningen at fejle en Tur rundt i de danske Farvande, til Drenge bliver sevante, hvorefter Kursen fættes mod Helsingør og Antwerpen.

Dg ikke blot fæ Drenge's Forældre, men fra utallige andre følger det dem og „Georg Stage“ et: Lutte paa Rejfen.

Tre Lig fiftes op. I Udlet af Formiddagen den 4. ds. har man i København fiftet ikke mindre end tre Lig op. Det ene fandtes udfor Christiansgade og var af en ca. 40-aarig Mand, som syntes tun at have ligget faa Timer i Vandet.

Det andet Lig fandtes ved Langebro og var ganske ukendeligt. Liget var iført Diplomatfrakke, men kunde ikke nærmere identificeres. Sandsynligvis har det ligget i Vandet fra en Gang i Vinter.

Endelig trak man Liget af en midaldrende, velklædt Mand op ved Fredensbro.

Alle Ligene bragtes til de ubekendtes Kapel paa St. Johanneskirketuen.

Slagsmaal mellem Se-Folk. Om Bord i den nyeste Damp-„Geftemünde“, der henlaa ved Toldboden, opstod der den 4. ds. Eftermiddags ved 4-5-Tiden et større Slagsmaal mellem fem Matroser, dels Tyskere, dels Svenskere. Slagsmaalet, som begyndte med Haandgemæng, git efterhaanden over til en Kamp paa Knive, og det var forgæves, at Kapltajnen søgte at stille dem. Han maatte derfor tilfælde Havnepolitiet, som imidlertid heller intet formaade og derfor sendte Bud til Store Kongensgades Station; herfra ankom efter en halv Times Forløb fire Betjente, som forholdsvis hurtigt fit de stridende overmandede. I to Dropper blev de fem Mand kørt op til Stationen i Store Kongensgade, hvor de interneredes for Natten. De var alle sammen noget berusede; men syntes dog vidende om, hvad de gjorde. De, der i Kampen havde faaet nogle Strammer, blev forbundne paa Stationen.

Korselsulykke paa Stranden. Lid for Nygaard'svej, Hb, fæteder ved halvfjæs-Tiden om Efm. den 3. ds. en uhyggelig Karselsulykke. Hestene for et Arbejdsstævje blev fit for den Damptrømler, der for Tidem arbejder paa Vejen, og satte i bildt Løb ud efter. En 7-8 Aar gammel Dreng, Andreas, Søn af Husejer Olsen paa Nygaard'svej, kom netop gaadende over Vejen og blev væltet om af Hestene. Kufften gjorde overmenneskelige Anstrelser for at holde igen paa dem; men Vognens Forhjul git dog over Drenge's Underliv og spængte dette. I bevidstløs Tilstand bragtes han hjem, og Dr. Dursloo kom straks fit Stede, men kunde intet udrette. Drenge blev faa kørt til Kommunehospitalet; men heller ikke her kunde man give noget Haab. Døden maatte ventes i Aftenens Løb.

Foruhykkede i Bildmosen. N. C. Petersen af Nørhals og hans Søn git forleden Lørdag ud i „Store Bildmose“ for at samle Lyng. Da de ikke var komne hjem næste Mandag, blev man urolig og har siden søgt efter dem. Den 1. April var 150 Mand fra de omliggende Byer ude at søge efter dem, men man har ifg. N. B. ikke fundet noget Spor af dem og antager, at de er forulykket i et af de mange fra de i glitrende Foraarssol blev sefede over til Døsten.

Kirken paa Vesterbro's Torv. Arbejdet paa Skistakten er nu saa vidt fremskredet, at Komiteen

# WINGS PIANOER

sælges direkte fra Fabrikken og paa ingen anden Maade.

## De sparer fra \$75.00 til \$200.00.



Naar De køber et Wing Piano, køber De til „Who esale“ Pris. De betaler, hvad I strummentet aktuelt koster med Tilæg af vor Wholesale Profit. Naar De, som mange endnu gør, køber et Piano til „Retail“ Pris, saa betaler De Mellemhandlers Butiksje og andre Udgifter. De betaler hans Fortjeneste, Kommission og hvad han betaler til Sælgsmand. Alt dette løber op til fra \$75—\$200 paa et Piano. Er det ikke nok værd at spare?

Sendes paa Prøve hvor som helst. Vi betaler Fragten. & Ingen Penge i Forskud.

Vi vil sætte et Wing Piano ind i et hvilken som helst Hjem i De Forenede Stater paa Prøve uden at forluge nog-n Forskudsbetaling. Vi betaler Fragt og alle andre Ting paa Forhaand. Dersom Pianoet ikke er tilfredsstillende efter 20 Dages Prøve i Deres Hjem, tager vi det tilbage fuldt ud paa egen Bekostning. De er ikke mere forpligtiget til at købe Pianoet, end om De havde prøvet det i Fabrikken.

De maa ikke forestille Dem, at det er umuligt for os at gøre, som vi siger. Vort System er saa fuldkomment, at vi med ligesaa stor Lethed kan anbringe et Piano i en lille By eller paa Landet, som vi kan gøre det i New York, uden Besvær for dem, der modtager det. Vi tager gamle Pianoer og Orgler i Bytte.

Et Garanti for 12 Aar gives imod enhver Mangel i Tone, Aktion, Fabrikation eller Materiale med en ethver Wing Piano.

## De behøver denne Bog,

dersom De tænker paa at købe et Piano, af hvilken som helst Fabrikation

En Bog — ikke en Katalog — som giver fuld Besked om et Pianos Bygning og Kendskabet til de enkelte Dele — i Virklighed en Encyklopedi. Den gør det let at vælge et Piano, saa dem, der læser den grundigt, kan skelne et daarlign Piano fra et godt. Den indeholder 156 store Sider og Hundrede af Illustrationer, alt angaaende Pianokonstruktion. Dens Navn er „The Book of Complete Information about Pianos“. Vi sender den frit til enhver, der ønsker at købe et Piano.

Send et Post Kort i Dag, mens De husker det, blot med Navn og Adresse, eller send os vedføjede „Coupon“, og den værdifulde Bog vil blive Dem tilsendt pr. Post. Den indeholder mange Enkeltheder ogsaa angaaende WING PIANOET, tillegemede Priser, Betalingsbetæninger etc.

Send blot Deres Navn og Adresse, Klip denne Coupon ud og send den til os med Deres Navn og Adresse loeden. Vi vil da straks sende Dem Bogen og give de Oplysninger.

WING & SON, KEY NO. 358-373 NEW YORK  
Send til nedenstående Navn og Adresse  
„The Book of Complete Information about Pianos“, tillegemede Priser og Betalingsbetæninger for Wing Pianos.

# WING & SON,

Key No. 358-373 NEW YORK  
1868—37TH YEAR—1905

havde bestemt, at Grundstenen til den skulde nedlægges ved en Højtidelighed Palmesøndag den 8. April Kl. 2 Eftm. Der skulde holdes Taaler af Provsien for Vestre Provst, Heiberg, samt af Brøtterne Enrique With og K. Fibiger.

Vager- eller Konditor- naring. — En Højesteretsvej, som den 3. April for Højesteret foretogen Sag ang. Spørgsmaalet om Bagernes Ret til at forhandle Sutter- og Chokoladevarer mødte Højesteretsassessor Lunn som Attor mod Tilfalte Bagermester Viggo Olsen i Næstved.

Efter en langvarig Botering af-fagde Højesteret følgende Dom:

I Følge de Højesterets foreliggende Oplysninger maa der gaae ud fra, at det fra gammel Tid har henhørt under Bagervirkeshed at fremstille Sutterbarer og Chokolade. Da det ikke af Næringslovens herhenhørende Bestemmelser, navnlig § 20 c og d, jfr. § 58, kan udledes, at Loven har villet gøre en Forandring heri, har Bagermester Olsen, i Lovens § 23 haft Hjemmel til at forhandle de fornævnte Varer.

Han vil derfor være at frifinde for det offentlige Tiltale i denne Sag, hvorhos dennes Omkostninger udredes af det offentlige.

Tubertulose's Betæmpelse. Hs. Maj. Kongen har overtaget Protektoratet for Nationalforeningen til Tubertulose's Betæmpelse.

Folketingsvalgene. Paa et af Venterreformpartiet i Standerborgtrede's Tirsdag den 3. April afholdt Møde vedtoges det at nedsette et Udvalg til Forhandling med et af det forhandlende Ventre tilfugere nedsat Udvalg om Opstilling af en Fællestandidat ved det forestaaende Folketingsvalg. De to Udvalg samledes straks, men efter 2½ Timers Forhandlinger stuitede Mødet ifg. N. B., uden at der var opnaaet Enighed om Grundlaget for Opstillingen af en Fællestandidat. Udvalget for det forhandlende Ventre skulde holde Møde i Standerborg d. 10. ds. for at opstille en Kandidat.

— Efter forlydende i fynske Blade har Højre vedtaget at rette en Odfordring til Sekretær Julius Muff i København, om at stille sig i Dens Amts første Kred's mod Folketingsmand Marott.

— Husmand Carl Hansen, An-

tertræde, har lovet at stille sig som det radikale Venstres Kandidat i Marihofredsen ved det kommende Folketingsvalg.

— Det radikale Venstre i Ribe-tredsen havde Søndag den 1. April sammenkaldt et Møde i Brammin-ge. Formanden for Organisationen, Laage Jensen, Gjording, meddelte ifg. „Ribe Stiftst.“, at det ikke var Henfjængen paa dette Møde at opstille Ingeniør Claudt-Westh, Marchus, men han kunde jo eventuelt blive en god Kandidat. Derefter talte Claudt-Westh ud fra et radikalt Standpunkt. Landbrugsråder Jens Jøhansen, Ladslund, oplufte, at de radikale ved det kommende Valg vilde opstille Kandidater i mindst 50 Kredse. Mødet overværedes af henved 150 Mennesker.

— Paa et Møde samme Dag i Hastrup besøgt af ca. 200 Vælgere, repræsenterende alle Sogne i Røgne, vedtoges det enstemmig med ca. 300 Stemme at opfordre Redaktør Bransager til at stille sig som det radikale Venstres Kandidat ved det forestaaende Folketingsvalg. Redaktør Bransager, der kom fit Stede modtog Odfordringen.

— Højrevalgere i Frederiksborg Amts 5. Kred's fiftede samme Søndag paa et Møde i Frederiksund en konservativ Forening for Kredsen. Paa Mødet udtaltes bestemt

## 17 JEWELLED Jeweleur.



Base metal, silver, steel, gold and stainless steel. Over 20,000,000 made. Jeweleur's pocket watches are made in America and are guaranteed for 5 years. Jeweleur's pocket watches are made in America and are guaranteed for 5 years. Jeweleur's pocket watches are made in America and are guaranteed for 5 years.

## Pianoer og Orgler



Signa Best Paer, Højre prægtige Instrumenter, Højre lave Værl og Højre lette Betælings Ordlan, som noget amerikansk Gitra. Optus, naar De skrifer, hvad tem ønskes, Piano eller Orgel. The North. Music House, Carl Raugland, Mgr., 318-320 Nicollet Ave., Minneapolis, Minn.

60 YEARS' EXPERIENCE

# PATENTS

TRADE MARKS DESIGNS COPYRIGHTS & C.

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion from whether an invention is probably patentable. Communications strictly confidential. HANDBOOK on Patent sent free. Oldest agency for securing patents. Patents taken through MUNN & Co. receive special notice, without charge, in the Scientific American.

A handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$3 a year, four months, \$1. Sold by retail newsdealers.

MUNN & Co. 361 Broadway, New York  
Branch Office, 625 F St., Washington, D. C.

## DANMARKS KORT.

Størrelse 23x28 Tommer. Trykt i forskellige Farver, viser klart Jernbaner, Byer, Købstæder og Flække, samt alle betydelige Landsbyer, større Gaarde og Kirker.

Tilsendes i en Paprulle portoifrit for 45c i Frimærker. Enhver dansk Mand burde eje et Kort af Danmark.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

## SYNET GJENGIVET.

Briller nødvendige.

„Actina“, en vidunderlig Opfindelse, der helbreder Øjensygdomme uden Operation eller Medicin.

Der er ingen Nødvendighed for at skjære, sondere eller bruge Medicin for de fleste Øjensygdomme; thi et nyt System for Behandlingen af disse er opfundet, hvorefter alle smerterlige Metoder er aflagt. Ingen Risiko eller Eksperimentering, da Hundreder er blevet helbredede for svage Øjne, Styr, „Sandt Øjens“ og andre Øjensygdomme ved denne store Opfindelse, naar Specialister har givet op.

Pastor C. Brunner, Præst ved Reformed Church, Bridgeport, Conn., skriver:—„Hvad har Actina hjulpet mig og gjort mit Syn bedre, og jeg har godt Haab om helt at få mit Syn tilbage ved fortsat Brug.“

Pastor W. C. Goodwin, Moline, Kans., skriver:—„Mit oprigtige Mening om Actina er, at den er en af de mærkeligste Opfindelser i vor Tid. Den kurerede mine Øjne og min Hustru for Står.“

Mr. A. O. T. Pennington, Special Agent Mutual Benefit Life Ins. Co., Kansas City, Mo., skriver:—„Har brugt Actina i flere Aar og kan med Glæde anbefale det som Kur for Øje, Øre- og Halsender. Helbredede min Moder for Står.“

Hundreder af andre Attester sendes paa Anmodning. „Actina“ er udelukkende en Hjemmebehandling og sendes paa Prøve portoifrit. Hils De vil sende Navn og Adresse til New York and London Electric Association, Dept. 2583, 925 Walnut St., Kansas City, Mo., vil De modtage aldeles frit en værdifuld Bog, Professor Wilson's Treatise on Disease.